
《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 22年度決算

①　学生生徒納付金収入 4,671,580 4,700,173 △ 28,593 4,914,960 
②　手数料収入　 104,535 103,788 747 105,742 
③　寄付金収入 2,325 9,440 △ 7,115 55,009 
④　補助金収入 1,512,759 1,501,782 10,977 1,299,372 
　　（うち国庫補助金） (882,785) (879,230) (3,555) (652,452)
　　（うち地方公共団体補助金） (629,974) (622,552) (7,422) (646,920)
⑤　資産運用収入 73,901 75,956 △ 2,055 73,052 
⑥　資産売却収入 0 256 △ 256 461,062 
⑦　事業収入 272,619 263,902 8,717 269,082 
⑧　雑収入 87,751 228,643 △ 140,892 311,641 
⑨　前受金収入 900,504 872,421 28,083 871,542 
⑩　その他の収入 563,412 509,134 54,278 334,072 
⑪　資金収入調整勘定 △ 955,441 △1,204,881 249,440 △1,239,887 
Ａ　資金収入合計 7,233,945 7,060,614 173,331 7,455,647 

《支出の部》
①　人件費支出 3,613,480 3,586,828 26,652 4,312,415 
②　教育研究経費支出 1,686,006 1,685,176 830 1,617,732 
③　管理経費支出 834,963 771,708 63,255 740,094 
④　施設関係支出 1,554,967 1,466,963 88,004 166,600 
⑤　設備関係支出 224,236 217,550 6,686 89,586 
⑥　資産運用支出 100,000 100,000 0 566,200 
⑦　その他の支出 570,046 570,027 19 532,359 

(14,100)
⑧　予備費 135,900 135,900 
⑨　資金支出調整勘定 △ 445,646 △1,083,004 637,358 △ 327,275 
Ｂ　資金支出合計 8,273,952 7,315,248 958,704 7,697,711 

Ｃ　当年度資金収支差額 △1,040,007 △ 254,634 △ 785,373 △ 242,064 

Ｄ　前年度繰越支払資金 5,290,753 5,290,753 5,532,817 
Ｅ　次年度繰越支払資金 4,250,746 5,036,119 5,290,753 

平成２３年度　決算概要

資金収支計算書
平成２３年４月 １ 日から
平成２４年３月３１日まで



《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 22年度決算

①　学生生徒納付金 4,671,580 4,700,173 △ 28,593 4,914,960 
②　手数料　 104,535 103,788 747 105,742 
③　寄付金 9,225 22,601 △ 13,376 324,132 
④　補助金 1,512,759 1,501,782 10,977 1,299,372 
　　（うち国庫補助金） (882,785) (879,230) (3,555) (652,452)
　　（うち地方公共団体補助金） (629,974) (622,552) (7,422) (646,920)
⑤　資産運用収入 73,901 75,956 △ 2,055 73,052 
⑥　資産売却差額 0 0 0 411,347 
⑦　事業収入 272,619 263,902 8,717 269,082 
⑧　雑収入 132,893 229,553 △ 96,660 313,293 
Ａ　帰属収入合計 6,777,512 6,897,755 △ 120,243 7,710,980 

《支出の部》
①　人件費 3,658,033 3,657,993 40 4,180,590 
　　（うち教員人件費） (2,419,832) (2,370,712) (49,120) (2,670,407)
　　（うち職員人件費） (863,860) (837,801) (26,059) (903,848)
②　教育研究経費 2,635,936 2,591,681 44,255 2,639,799 
　　（うち教育研究経費） (1,686,006) (1,690,182) (△ 4,176) (1,622,033)
　　（うち減価償却額） (949,930) (901,499) (48,431) (1,017,766)
③　管理経費 993,799 915,663 78,136 891,545 
　　（うち管理経費） (850,317) (785,902) (64,415) (740,137)
　　（うち減価償却額） (143,462) (129,761) (13,701) (151,408)
④　資産処分差額 138,646 138,622 24 1,107,313 
⑤　徴収不能引当金繰入額 59,930 59,930 0 6,906 

(72,930)
⑥　予備費 77,070 77,070 
Ｂ　消費支出の部合計 7,563,414 7,363,889 199,525 8,826,153 

Ｃ　当年度帰属収支差額　Ａ－Ｂ △ 785,902 △ 466,134 △ 319,768 △1,115,173 

Ｄ　基本金組入額合計 △ 388,627 0 △ 388,627 0 

Ｅ　当年度消費収支差額　Ｃ＋Ｄ △1,174,529 △ 466,134 △ 708,395 △1,115,173 

Ｆ　前年度繰越消費支出超過額 17,060,071 17,060,071 16,480,178 
Ｇ　基本金取崩額 0 84,587 535,280 
Ｈ　翌年度繰越消費支出超過額 18,234,600 17,441,618 17,060,071 

消費収支計算書
平成２３年４月 １ 日から
平成２４年３月３１日まで



（単位　千円）

資産の部
本年度末 前年度末 増減

固定資産 33,839,129 33,285,454 553,675 
有形固定資産 27,726,087 27,223,720 502,367 

土地 4,901,022 4,552,101 348,921 
建物 18,825,710 18,832,583 △ 6,873 
構築物 1,403,584 1,442,757 △ 39,173 
教育研究用機器備品 451,019 436,593 14,426 
その他の機器備品 150,041 194,358 △ 44,317 
図書 1,730,415 1,706,722 23,693 
その他 264,296 58,606 205,690 

その他の固定資産 6,113,042 6,061,734 51,308 
退職給与引当特定資産 1,321,510 1,321,510 0 
減価償却引当特定預金 600,000 500,000 100,000 
経営基盤強化引当特定預金 1,849,600 1,849,600 0 
第３号基本金引当特定資産 200,000 200,000 0 
有価証券 2,042,640 2,042,640 0 
その他 99,292 147,984 △ 48,692 

流動資産 5,384,958 5,641,827 △ 256,869 
現金預金 5,036,119 5,290,753 △ 254,634 
未収入金 332,157 310,846 21,311 
その他 16,682 40,228 △ 23,546 

資産の部合計 39,224,087 38,927,281 296,806 

負債の部
固定負債 2,176,878 2,038,128 138,750 

退職給与引当金 2,049,012 1,977,847 71,165 
長期未払金 125,321 57,736 67,585 
その他 2,545 2,545 0 

流動負債 2,050,515 1,426,325 624,190 
前受金 872,421 872,442 △ 21 
未払金 1,010,736 352,099 658,637 
その他 167,358 201,784 △ 34,426 

負債の部合計 4,227,393 3,464,453 762,940 

基本金の部
第１号基本金 51,547,312 51,631,899 △ 84,587 
第３号基本金 200,000 200,000 0 
第４号基本金 691,000 691,000 0 

基本金の部合計 52,438,312 52,522,899 △ 84,587 

消費収支差額の部
翌年度繰越消費支出超過額 17,441,618 17,060,071 381,547 

消費収支差額の部合計 △ 17,441,618 △ 17,060,071 △ 381,547 

負債の部・基本金の部及び
消費収支差額の部合計 39,224,087 38,927,281 296,806 

注記 減価償却累計額 26,855,174 千円
基本金未組入額 537,025 千円

科　　　　　　目

平成２４年３月３１日

貸借対照表



Ⅰ 資産総額 金 39,224,087 千円
うち１　基本財産 金 26,361,685 千円
うち２　運用財産 金 12,862,402 千円

Ⅱ 負債総額 金 4,227,394 千円

Ⅲ 正味財産 　 金 34,996,693 千円

一 資産額
(一) 基本財産
1 土地

九州共立大学 268,318.99 ㎡ 1,648,305 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 57,051.50 ㎡ 690,664 千円
折尾幼稚園 4,022.62 ㎡ 164,187 千円
自由ケ丘幼稚園 4,410.71 ㎡ 41,608 千円
鞍手幼稚園 3,172.84 ㎡ 34,810 千円
法人事務局 5,912.59 ㎡ 126,111 千円

合計 451,035.62 ㎡ 3,787,341 千円
2 建物

九州共立大学 91,950.91 ㎡ 8,352,698 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 40,443.63 ㎡ 4,162,182 千円
折尾幼稚園 2,037.84 ㎡ 280,934 千円
自由ケ丘幼稚園 1,299.58 ㎡ 47,753 千円
鞍手幼稚園 974.71 ㎡ 112,705 千円
法人事務局 7,245.33 ㎡ 940,404 千円

合計 209,527.67 ㎡ 18,574,326 千円

3 建設仮勘定 226,299 千円

4 構築物 739 点 1,392,583 千円

5 図書 九州共立大学 205,952 冊 970,019 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 56,425 冊 127,624 千円

合計 443,935 冊 1,730,415 千円

6 教具・備品 553,553 千円
ア 教具・校具

九州共立大学 272,654 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
三大学共同センター 2,382 千円
自由ケ丘高等学校 27,242 千円
折尾幼稚園 3,512 千円
自由ケ丘幼稚園 3,251 千円
鞍手幼稚園 3,666 千円

小計 451,019 千円

イ その他の備品 102,534 千円

65,575.67 4,677,650㎡

千円

千円138,312

財産目録
平成２４年３月３１日現在

千円

181,558 冊 632,772

108,146.37 ㎡ 千円1,081,656



7 車輌 32 台 37,996 千円

8 電話加入権 124 回線 9,577 千円

9 特許権 3 千円

10 ソフトウェア 49,592 千円

(二) 運用財産
(1) 預金・現金 5,036,119 千円

(2) 積立金 3,971,110 千円
ア 減価償却引当特定預金 600,000 千円
イ 退職給与引当特定資産 1,321,510 千円
ウ 第３号基本金引当特定預金 200,000 千円
エ 経営基盤強化引当特定預金 1,849,600 千円

(3) 有価証券 2,042,640 千円

(4) 出資金 1,627 千円

(5) 預託金 私学教育振興会出資金他 32,218 千円

(6) 差入保証金 4,131 千円

(7) 長期貸付金 2,042 千円

(8) 未収入金 332,157 千円

(9) 前払金 16,682 千円

(10) 不動産 1,376,066 千円
ア 土地 217,587.90 ㎡ 1,113,681 千円
イ 建物 4,087.76 ㎡ 251,384 千円
ウ 構築物 23 点 11,001 千円

(11) 動産 47,610 千円
ア 備品 1,945 点 47,507 千円
イ 電話加入権 4 回線 103 千円

二 負債額
1 固定負債 2,176,879 千円

ア 退職給与引当金 2,049,012 千円
イ 預り保証金 2,545 千円
ウ 長期未払金 125,322 千円

2 流動負債 2,050,515 千円
ア 未払金 1,010,736 千円
イ 前受金 872,421 千円
ウ 預り金 136,075 千円
エ 修学（研修）旅行預り金 31,283 千円





５ヵ年連続消費収支推移表
参考

全国平均
金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 Ｈ２2年度

（千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 構成比率
消費収入の部 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

学生生徒納付金 5,266,332 63.2 100.0 5,121,575 69.7 97.3 5,008,509 71.3 95.1 4,914,960 63.7 93.3 4,700,173 68.1 89.2 73.4 
（九州共立大学） (2,888,466) (34.7) (100.0) (2,647,760) (36.0) (91.7) (2,629,835) (37.4) (91.0) (2,488,081) (32.3) (86.1) (2,269,668) (32.9) (78.6)
（九州女子大学） (1,223,791) (14.7) (100.0) (1,285,795) (17.5) (105.1) (1,248,917) (17.8) (102.1) (1,279,193) (16.6) (104.5) (1,320,164) (19.1) (107.9)
（九州女子短期大学） (369,772) (4.4) (100.0) (307,021) (4.2) (83.0) (286,000) (4.1) (77.3) (310,358) (4.0) (83.9) (342,308) (5.0) (92.6)
（自由ケ丘高校） (680,011) (8.2) (100.0) (777,603) (10.6) (114.4) (739,182) (10.5) (108.7) (729,661) (9.5) (107.3) (635,093) (9.2) (93.4)
（折尾幼稚園） (42,085) (0.5) (100.0) (49,356) (0.7) (117.3) (52,202) (0.7) (124.0) (49,159) (0.6) (116.8) (44,496) (0.6) (105.7)
（自由ケ丘幼稚園） (62,207) (0.7) (100.0) (54,040) (0.7) (86.9) (52,373) (0.7) (84.2) (53,329) (0.7) (85.7) (64,569) (0.9) (103.8)
（鞍手幼稚園） (5,179) (0.1) (23,875) (0.3)

手数料 114,086 1.4 100.0 107,694 1.5 94.4 108,252 1.5 94.9 105,742 1.4 92.7 103,788 1.5 91.0 2.5 
寄付金 29,203 0.4 100.0 36,729 0.5 125.8 83,219 1.2 285.0 324,132 4.2 1109.9 22,601 0.3 77.4 2.6 
補助金 1,499,228 18.0 100.0 1,263,845 17.2 84.3 1,251,474 17.8 83.5 1,299,372 16.9 86.7 1,501,782 21.8 100.2 12.4 
資産運用収入 368,538 4.4 100.0 334,848 4.6 90.9 107,912 1.5 29.3 73,052 0.9 19.8 75,956 1.1 20.6 2.1 
資産売却差額 666,954 8.0 24,011 0.3 40,998 0.6 411,347 5.3 0 0.0 0.0 0.5 
事業収入 237,204 2.8 100.0 243,359 3.3 102.6 254,980 3.6 107.5 269,082 3.5 113.4 263,902 3.8 111.3 3.4 
雑収入 145,555 1.7 100.0 217,929 3.0 149.7 167,467 2.4 115.1 313,293 4.1 215.2 229,553 3.3 157.7 3.0 

（うち退職金財団等交付金） (87,044) (1.0) (100.0) (180,216) (2.5) (207.0) (90,598) (1.3) (104.1) (298,959) (3.9) (343.5) (95,916) (1.4) (110.2)
帰属収入合計　　　　　　　　Ａ 8,327,100 100.0 100.0 7,349,990 100.0 88.3 7,022,811 100.0 84.3 7,710,980 100.0 92.6 6,897,755 100.0 82.8 100.0 

消費支出の部 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
人件費 4,211,687 50.6 100.0 4,223,799 57.5 100.3 4,004,473 57.0 95.1 4,180,590 54.2 99.3 3,657,993 53.0 86.9 52.9 

（教員人件費） (2,862,292) (34.4) (100.0) (2,866,437) (39.0) (100.1) (2,709,842) (38.6) (94.7) (2,670,407) (34.6) (93.3) (2,370,712) (34.4) (82.8) 34.8 
（職員人件費） (1,035,217) (12.4) (100.0) (969,208) (13.2) (93.6) (915,651) (13.0) (88.5) (903,848) (11.7) (87.3) (837,801) (12.1) (80.9) (14.2)
（その他の人件費） (314,178) (3.8) (100.0) (388,154) (5.3) (123.5) (378,980) (5.4) (120.6) (606,335) (7.9) (193.0) (449,480) (6.5) (143.1) (3.9)

教育研究経費 2,828,002 34.0 100.0 2,791,305 38.0 98.7 2,750,459 39.2 97.3 2,639,799 34.2 93.3 2,591,681 37.6 91.6 30.9 
（教育研究経費） (1,695,419) (20.4) (100.0) (1,689,303) (23.0) (99.6) (1,652,174) (23.5) (97.4) (1,622,033) (21.0) (95.7) (1,690,182) (24.5) (99.7) (21.0)
（減価償却額） (1,132,583) (13.6) (100.0) (1,102,002) (15.0) (97.3) (1,098,285) (15.6) (97.0) (1,017,766) (13.2) (89.9) (901,499) (13.1) (79.6) (9.9)

管理経費 1,019,412 12.2 100.0 991,630 13.5 97.3 933,510 13.3 91.6 891,545 11.6 87.5 915,663 13.3 89.8 8.8 
（管理経費） (881,464) (10.6) (100.0) (853,709) (11.6) (96.9) (788,233) (11.2) (89.4) (740,137) (9.6) (84.0) (785,902) (11.4) (89.2) (7.7)
（減価償却額） (137,948) (1.7) (100.0) (137,921) (1.9) (100.0) (145,277) (2.1) (105.3) (151,408) (2.0) (109.8) (129,761) (1.9) (94.1) (1.1)

借入金等利息 1,285 △0.4 100.0 130 △0.0 10.1 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.4 
資産処分差額 42,397 0.5 100.0 605,457 8.2 1428.1 60,937 0.9 143.7 1,107,313 14.4 2611.8 138,622 2.0 327.0 2.6 
徴収不能引当金繰入額 547,589 6.6 0.0 22,984 0.3 6,906 0.1 59,930 0.9 10.9 0.1 

消費支出の部合計 8,650,372 103.9 100.0 8,612,321 117.2 99.6 7,772,363 110.7 89.9 8,826,153 114.5 102.0 7,363,889 106.8 85.1 95.6 

当年度帰属収支差額　　（Ａ－Ｃ） △ 323,272 △3.9 100.0 △ 1,262,331 △17.2 － △ 749,552 △10.7 － △ 1,115,173 △14.5 － △ 466,134 △6.8 － 4.4 

基本金組入額 △163,646 △2.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 △13.4 

当年度消費収支差額　　（Ｂ－Ｃ） △ 486,918 △5.8 100.0 △ 1,262,331 △17.2 － △ 749,552 △10.7 － △ 1,115,173 △14.5 － △ 466,134 △6.8 － △9.1 

前年度繰越消費支出超過額 14,671,556 15,158,474 16,379,465 16,480,178 17,060,071 
基本金取崩額 0 0.0 41,340 0.6 648,839 9.2 535,280 6.9 84,587 1.2 
翌年度繰越消費支出超過額 15,158,474 100.0 16,379,465 108.1 16,480,178 108.7 17,060,071 112.5 17,441,618 115.1

※ 全国平均欄は、医科・歯科系を除く学校法人の平均である。

平成２３年度平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度



（単位　％）
比率分類 比　　率 評価 算式 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度

固定資産 87.7            87.1            85.9            85.5            86.3            

総資産 (85.9) (86.7) (86.8) (87.0)

流動資産 12.3            12.9            14.1            14.5            13.7            

総資産 (14.1) (13.3) (13.2) (13.0)

減価償却累計額(図書を除く) 51.0            48.0            50.1            56.7            56.2            

減価償却資産取得価額(図書除く) (41.8) (42.9) (43.9) (45.0)

固定負債 4.9              5.0              5.5              5.2              5.5              

総資産 (7.2) (7.2) (7.5) (7.4)

流動負債 3.5              3.4              3.6              3.7              5.2              

総資産 (5.6) (5.6) (5.7) (5.5)

固定負債＋流動負債 8.4              8.4              9.1              8.9              10.8            

総資産 (12.8) (12.7) (13.2) (12.8)

固定負債＋流動負債 9.1              9.2              10.0            9.8              12.1            

基本金±消費収支差額 (14.7) (14.6) (15.2) (14.7)

現金＋預金 532.0          553.4          588.4          606.4          577.3          

前受金 (299.3) (295.5) (298.1) (305.8)

流動資産 352.2          381.6          390.5          395.5          262.6          

流動負債 (251.2) (238.6) (232.7) (236.6)

退職給与 退職給与引当特定預金(資産） 83.0            83.2            80.6            66.8            64.5            

引当預金比率 退職給与引当金 (69.8) (70.6) (70.6) (69.4)

固定資産 95.7            95.1            94.4            93.9            96.7            

基本金±消費収支差額 (98.5) (99.4) (100.0) (99.8)

固定資産 90.8            90.2            89.1            88.8            91.0            

固定負債＋基本金±消費収支差額 (91.0) (91.8) (92.0) (92.1)

基本金±消費収支差額 91.6            91.6            90.9            91.1            89.2            

総資産 (87.2) (87.3) (86.8) (87.2)

自己資金は充 消費収支差額 消費収支差額 △ 36.0 △ 40.2 △ 41.0 △ 43.8 △ 44.5 

実しているか 構成比率 総資金 (△4.6） （△6.8） (△ 8.1) (△ 9.3)

基本金 99.8 99.9 99.8 99.7 99.0

基本金要組入額 (96.9) (96.8) (96.9) (97.0)

自己資金構成比率 ↑

↑

資産構成はど
うなっているか

負債構成はど
うなっているか

負債に備える
資産が蓄積さ
れているか

長期資金で固
定資産は賄わ
れているか

減価償却比率

固定負債構成比率

※　用語の定義　　総資金 ＝ 負債 ＋ 基本金 ＋ 消費収支差額

※ 　各年度の下段（　）内の数値は、医科・歯科系法人を除く全国大学法人平均を示している。
※ 　評価の欄の矢印は、一般的に↑は高い値が良い、↓は低い値が良いことを示している。

↑

↑基本金比率

固定資産構成比率 ↓

流動資産構成比率 ↑

↓

財務比率推移表

流動負債構成比率 ↓

総負債比率 ↓

負債比率 ↓

前受金保有率 ↑

固定長期適合率 ↓

流動比率 ↑

固定比率 ↓


